eos, qui causam publicam tuentur lege, officio et necessitate constricti. Est enim locus miserationi praecipuus in ultione ac vindicta seu poena iniuriae acceptae moderanda; quam cum pauci inter officia referant, iniurias plerumque novis iniuriis, atrocioribus quoque, cumulant, iisque, quos vlti esse videri volunt, irarum causas iustas ipsi suppeditant, ut iis incensi nunc isti ad ultiones vicissim inflammentur; quo fit, ut omnibus iusti iniusti que rationibus perturbatis omnis humanitas e medio tollatur.

Praestat itaque, Commilitones, hoc certaminum genus, quod sollenni illo die, de quo diximus, fausto Regis nostri natali, institutum erat; certamen ingeniorum ac literarum, quo omnia aguntur ac geruntur sine vi, sine iniuria, nec id propositum est, ut cum aliquot millium caedibus, aliorum vulneribus, matronarum puerorumque orbitate, omnium calamitate ac miseria, occupetur ager, accipiatur provincia, viris opibusque exhausta, direpta ac vastata, ad quam recreandam novis opibus, et ad quam tuendam novis exercitiis, castellis, apparatibus opus est; verum, si ad quaestiones propositas recte respondetur, novae rerum notitiae, aut rei iam notae clarior ac certior notio, sine ullius hominis iniuria aut calamitate, paratur. Pugnatur adeo armis, quibus ratio ac mens bona nos instruxit; quaeritur utilitas publica et omnium communis, nec modo privata unius vel paucorum hominum, qui calamitatibus publicis ipsi crescunt copiis opibusque. Quod tandem summum est in tali certamine: instituitur id Rege nostro in-

dulgentissimo auctore, ac praemiorum certantibus propositorum largitore. Ad hunc itaque referimus victorias; hunc tanquam numen propitium bonis votis laudibusque prosequimur; huic debere nos profiteremur, quod studiis homine dignis ingenia alimus, quod ab ea humanitatis parte, qua homines animantibus praecellimus, quaque deum attingimus, facultates nostras viresque excolere, acuere et amplificare possumus.

Vt ergo, qua virtute, qua fortuna, certamen hoc ingeniorum literarumque factum sit, paucis exponamus: accedimus ad enarrandum, *quae quaestiones* superiore anno fuerint vulgatae:

Ab *Ordine Theologorum* quaestio proposita erat:

Quaenam sit origo euangeliorum Matthaei, Marci, Lucae et Iohannis? ex quibusnam fontibus eorum auctores hauserint? quibus maxime lexiōribus et quo consilio singuli scripserint? quo denique modo et quo tempore factum sit, ut quatuor ista euangelia maiorem, quam euangelia, quae vocant apocrypha, et canonicam auctoritatem consequerentur?

„Tres exhibitae sunt ordini commentationes, hisce insignitae sententiis:

I. *Is demum mihi viuere atque frui anima videtur, qui aliquo negotio intentus, praeclari facinoris aut artis bonae famam quaerit.* SALLVST. Catil. II.

II. *Vt defint vires, tamen est laudanda voluntas.* OVID. Pont. III, 4.

III. *Nulla felicitas maior illuminatione est.*

„Ex hisce commentationibus iterum magna cum voluptate cognouimus, versari inter nos iuuenes praeclari ingenii et doctrinae eximiae, qui theologiae studiis ea, qua par est, animi intentione et indu-

industria operam nauant. Auctor *primae* commentationis argumentum difficile et impeditum tam subtiliter, eleganter atque erudite tractauit, vt ipsius opera quaestioni grauissimae haud parum lucis accesserit, vtque Ordo noster non possit non de tali specimine sibi oblato magnopere sibi gratulari. Praeterea oratio perspicua est, rerum per partes dispositio naturalis et ordo lucidus. Vnanimi igitur consensu huic commentationi praemium adiudicatum est. *Alter*a commentatio magnae doctrinae copia et maiore etiam, quam in iuvene expectari poterat, nec non ingenii acumine et iudicii modestia, diligentia in conquirendis rebus prorsus singulari et obseruationibus nouis, ita sese commendat, vt certare cum prima potuisset, modo oratio satis latina esset. Cum autem tot praeclara habeat, *proxime eam ad praemium accedere* iudicauimus, et non possumus non optare, vt auctor eam reformata dictione publici iuris faciat. Nec *tertia* laude sua destituitur. Habet enim obseruationes quasdam exquisitas et caput quaestionis satis bene illustrat. In eo vero multa nobis desideranda reliquit auctor, quod nec argumenta rerum accurate exposuit, nec materiam bene collocauit et distribuit, nec oratione vsus est satis pura et latina. „

Resignata scheda nomen victoris lectum est:

HENRICVS GVLIELMVS HALFELD,

Zellerfeldensis. *)

F f 2

Altero

*) Optimum iuuenem, dum, vt egestatis difficultates elucetaretur, vires suas attriuisset, iniquis satis paullo post abreptum doluimus.

*Altero autem loco laudem meritam abstulit Io. Gv-
LIELMVS BARTHOLOMAEVVS RVSSVVRM, Schwarzbur-
gico-Seebergensis.*

Ordo Istorum iusserat exponere:

*Remedia securitatis, quibus iure romano pro-
spectum est creditoribus debitoris obacrat, tum per
privilegia specialia actionibus personalibus data; tum
per hypothecas tacitas; tum per privilegia hypo-
thecarum: porro tempora recensere, quibus ea in-
troducita esse constat; denique eorum veram indolem
eorundemque vim explanare, qua vel alterum cum
altero in eodem creditore concurrat, vel inter plures
creditores alterum ab altero vincitur.*

„Exhibitum est inscriptis verbis PAULI:

*Plenius rogo, quae ad haec spectant, attingas, cot-
tidiana enim sunt.*

scriptum vnicum, sed tale, quale in iuuenilium
virium conflictu expectari poterat a paucis. Non
solum enim sermonis concinnitate et puritate, verum
etiam iudicii subtilitate et modestia, ac imprimis
assiduitate et studio inuestigandi ordinandique ea,
quae ad partem historicam quaestionis propositae
pertinent, ita se commendat auctor, vt, qui praemio
ornaretur, vnanimi arbitrorum consensu dignus
iudicatus sit.„

Praemium doctrinae et diligentiae retulit
CHR. LVDOV. RVNDE, *Hasso-Casselanus,*
Collegae nostri Consultissimi filius.

Ordo Medicorum desiderauerat

*succinctam historiam mortis; causarum scilicet eius
et inde pendentium diuersorum mortis generum, tum
signorum eius diagnosticorum.*

Traditae

Traditae sunt Ordini duae commentationes;
altera cum enuntiato:

Ciuiibus seruandis,

laudem habet industriae et perueicacis studii, continet quoque experimenta, inprimis viuisectionum, nonnulla quoque, in quibus suo iudicio usus est auctor; enimvero cogitata et iudicia sua plerumque obscure nec satis subtiliter ac diserte exposuit, viuisectiones autem instituit nec respectu habito ad quaestionem, adeoque nec magno ad eam fructu, enarrauitque eas nimis prolixè. *Altera* commentatio cum dicto:

vitiiis nemo sine nascitur; optimus ille est, qui minimis urgetur;

etsi et ipsa multis onerata est, quibus melius careret, comprehendit tamen ea quoque, quae satisfaciunt quaestioni eamque ita expediunt, ut cum dilectu adhibita sit lectio docta et varia, utque cum certo consilio ac iudicio experimenta sint instituta, quae autem sequantur ex iis, quae seu experimentis seu rerum cognita sunt, sagaciter sit perspectum. Denique ea, quae in scriptum retulit auctor, rite digesta sunt et perspicue enuntiata. Itaque Ordo medicorum haud dubitauit alteri huic commentationi praemium assignare, priorem autem commentationem saltem locum ab ea secundum obtinere iussit.

Vitrix commentatio auctorem habuit

CAROLVM HIMLY, *Brunsvicensis*.*)

Ff 3

Ab

*) Nunc Medic. Professore in Collegio Carolino Bruusvic.

Ab Ordine Philosophorum

duae propositae erant quaestiones, suo utraque praemio instructa. *Altera ordinaria* alteram quasi partem quaestionis, quae in annum superiorem edicta fuerat, constituebat:

Asiae Herodotae difficiliora geographico more explicanda, et nunc quidem, post quaestionem superioris anni, ex regionibus: Palaestina; Paetia; desertum sabulosum; planities, quam Aces perfluit, cum populis accolentibus; tractus, quem Sauromatae, Budini, Thyssagetae, Tyrcae, Scythae exules et Argippaei incoenerunt, quamque Scythae, Europaei et Graeci ex emporio Borysthenis aliisque Ponticis emporiis, ad Issedones usque, peragrarunt.

Inter plures, quos curriculum intrasse constat, non nisi vni contigit metam attingere, cuius oblata est commentatio cum dicto:

Emendaturus si licuisset eram.

Commendat iuuenilem conatum doctrina haud vulgaris, bona rerum lectione diligenti conquisitarum dispositio, orationis breuitas, puritas et perspicuitas. Sunt quidem in iis, quae apposita sunt, nonnulla, quae subtilitas geographica, ut emendentur, postulat, facilis tamen iis medicina adhiberi potest. Palmam itaque scripto huic rite se adiudicare censuit philosophorum ordo.

Cum resignatus esset indiculus seu charta scripto adiuncta, lecta sunt haec verba:

“E schedis beati CHR. GOTTL. HENR. FRÖMMICHEN, Hildesensis, Seminarii philologici Regii sodalis, collegit et disposuit IULIVS BILLERBECK, et ipse Seminarii huius sodalis.”

Com-

Commota est mens partim recordatione adolescentis eximiae spei, qui Februario mense huius anni rebus mortalibus ereptus erat, partim exemplo affectus et fidei amorisque commilitonis et amici, qui, ne eius labores irriti essent, sedulo curauerat; reddidit ille praemium sibi traditum matri filium lugenti.

Altera quaestio praemio extra ordinem ex munitentia regia constituto ornanda haec erat:

Indaganda Phoenicum in antiquissima Graecia vestigia: tum respectu cultus idololatriae; tum litterarum et mythorum; artium denique, et praesertim agriculturae et rei nauticae: quorum nisi omnium, plurimum saltem indicia diligenter eruenda, luculentisque exemplis et auctoritatibus munienda sunt.

Concertarunt super hac quaestione duo commilitones, alter dicto Pindarico insignitus:

ἔστιν ἀφάνεια τύχας καὶ μαρναμένων, πρὶν τέλος ἄκρον ἐπέσθαι.

alter verbis:

Speremus quae volumus, sed quid acciderit feramus.

Diligentiam et laudis studium probamus in utroque; doctrinam exquisitiorem desideramus. *Altera* tamen scriptio verbis inscripta: *Speramus quae volumus*, oratione se commendat satis pura et perspicua, proditque auctorem meliore disciplina imbutum, quam quae alteri contigerat, imprimis in discernendis iis, quae mythica sunt ab historicis, et in constituenda utriusque generis indole; tum vero ille ipsos scriptores veteres inspexisse eorumque verba percepisse videri debet. Scripsit satis commode tanquam iuuenis iuuenibus; sed, quod nonnulli superioribus annis sequuti erant, ut iuvenes ipsi viris scriberent, id ille assequutus non est. Aberrasse porro a quaestio-

stionis sensu videri potest in hoc, quod, cum indaganda essent *Phoenicum in Graecia antiquissima vestigia*, ita vt ipse exquireret, quidnam in antiquitate *Graeciae occurreret, quod a Phoenicibus ductum aut fuisse constaret aut esse potuisse probabile fieret*, ille conquisiuit notitias scriptorum veterum de *Phoenicum inter Graecos vestigiis*, exposuitque adeo religiones, ritus, artes, inuenta, quae scriptores veteres a Phoenicibus repetere aut iis tribuere solent: docendum saltem erat, recte et cum iudicio hoc fieret nec ne. Cum tamen iuuenilis opera, non opus exactum, in tali certamine in diiudicationem veniat, Praemium regium alteri huic commentationi: *Speremus quae volumus*, arbitrio suo attribuit Philosophorum ordo.

Recitatum mox est e scheda inspecta nomen
 IO. HENR. IACOBVS MEYERHOFF, *Brunsvicensis*,
Seminarii philologici Regii Sodalis.

Praemiis ita victoribus persolutis, restat, vt promulgemus quaestiones ab Ordinibus Academiae nostrae in anni XCV. Iunium in a. d. IV. propositas.

ORDO THEOLOGORVM postulat:

vt momentum, quod habet historia Christi in vniuersa religione, accurate expendatur, et sine partium studio aestimetur, tum vero etiam praecipua argumenta tam interna quam externa saltem indicentur, quae in resellendis dubiis, quibus veritas huius historiae nostra maxime aetate tentatur, certissimum vsum praestare possunt.

Ab

Ab ORDINE ICTORVM:

An et quae sit iure Romano inter patremfamilias et liberos in potestate constitutos unitas personae? — quae huius doctrinae fundamenta? — qui effectus? — quis eius usus?

Ab ORDINE MEDICORVM:

Cum mirum, et insuperabile fere, obseruetur commercium inter hepar bilemque, et animi pathemata: quaeritur: quae sit huius harmoniae ratio, cum anatomica tum physiologica; et quemnam usum habere possit illius moderamen in praxi?

Ab ORDINE PHILOSOPHORVM

proposita est quaestio iuris naturae: iubentur concertaturi

de iure suffragii in societate aequali eam ex principiis iuris naturalis disquisitionem instituere, qua praecipua capita, fundamenta ac conditiones huius iuris rite explicentur ac definiantur; curateque distinguantur ea, quae ex notione generali societatis aequalis fluunt, ab iis, quae pactis aliisque conditionibus nituntur generatim haud necessariis; eodemque modo, quae specie aliqua aequitatis sese commendare videantur, ab iis, quae stricto iure postulare fas est. Et ea quidem, quae generatim et stricto iure firmari possunt, plenius declarentur; reliquis, quae ad aequitatis rationem aut singulares condiciones redeunt, eatenus tantum collatis, quatenus ad generalis argumenti illustrationem necessarium videri possit. Quum de hac quaestione apud Aristotelem aliosque Graecos

Romanosque scriptores quaedam subtiliter disputata occurrant; diligentiam in antiquiorum litterarum studiis probandi opportunitas haud facile desiderabitur.

Constitutum est in singulas quaestiones numerum aureorum XXV praemium e liberalitate Regis Augustissimi nostri. Exhibenda sunt scripta ante Kalendas Aprilis: quae ut breuitate se commendent, diligenter erit videndum.

Videtis, Commilitones, vos habere, in quo ingenia vestra exerceatis, doctrinae et profectuum specimina edatis, et quid vires, quas natura largita erat, ferant, quorsum dirigenda sint studia in posterum vestra et consilia, experiamini. Habete hoc in magna felicitatis parte, opportunitatem datam esse, quibus explorare liceat naturales facultates, excitare igniculos et intelligere, ad quod quisque a natura factus sit, quid boni cum spe successus prosequi, et unde laudem aliquando sibi possit parare. Tentando et experiundo intelligitur, habeamusne ea, quae didicimus, in promptu, sitne fida memoria, iudicium subtile, et sagacitas ad ordinandas ac disponendas res, sique illa adfuerit, an oratione fatis valeamus ad bene eloquendum. Itaque et ille sibi magnum fructum assequutus esse videri debet, qui calide tentata experimento facto prudenter mox relinquenda sibi esse intellexerit; modo dandam sibi esse operam perspexerit, ut aut doctrinae seu melioris seu maioris sibi copias paret, aut ad alia animum applicet.

His

His peractis, iterum, quo die haec acta sint, in animum reuocemus, Commilitones, et deo O. M. pia vota precesque faciamus pro Rege et domo Regia, pro reip. incolumitate et tranquillitate, pro publica priuataque felicitate. Votorum summam esse debere Pacem, quis neget? qua quid praeclarior, quid diuinius esse potest! Satis enim multa iam mala experta est Germania nostra. Satis calamitatum pertulit, motis Francorum temeritate, scelere et impietate, armis. *Satis iam pridem sanguine nostro Laomedontae luimus periuria Troiae* *). Faxit modo numen O. M. vt honesta pax sit, certa, cum securitate coniuncta, Germaniae et Regi gloriosa! Hanc votis precibusque expetere ad fidem religionemque nostram pertinere arbitrabimur. Nihil enim aliud priuatae fortis hominibus restat, quam vota facere, diuini numinis prouidentiae confidere, in fortunae suae mediocritate acquiescere, quae patienda sunt ferre, quae boni ciuis bonique viri munia sunt praestare, se digna facere, meditari, curare. PP. in Georgia Augusta m. Iulio c̄l̄o Īcccxciv.

*) Ita vt reliqui quoque versus poetae locum habeant:
*Quippe ubi fas versum atque nefas; tot bella per orbem,
 Tam multae scelerum facies; non ullus aratro
 Dignus honos; squalent abductis arua colonis
 Et curuae rigidum falces curuantur in ensen.
 Hinc mouet Euphrates, illinc Germania bellum,
 Vicinae ruptis inter se legibus vrbes
 Arma ferunt; saeuit toto Mars impius orbe,*

XXVI.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
P R O R E C T O R

IO. GEORG. HENR. FEDER

C V M S E N A T V

ANNIVERSARIA INAVGVRATIONIS SACRA
LVII.

IN KAL. SEPTEMBRES CIO IO CCXCIV.

C E L E B R A N D A

R I T E I N D I C I T

S I M V L Q V E

S V C C E S S O R E M

I N

MAGISTRATV ACADEMICO

IO. FRID. SCHLEVSNER D.

C I V I B V S S V I S

HONORIS ET OFFICII CAVSSA

C O M M E N D A T .

De bellis internecinis, eorumque cauffis et euentis.

Nos tam pacatis et tranquillis rebus vti, Com-
 militones, vt studiis nostris tuto vacare, atque
 etiam sollennia, quae hac tabula indicimus, rite
 celebrare possimus, in ea felicitatis parte ponimus,
 quae

quae aliis exoptanda, nobis gratulanda esse videri debeat. Vtinam pacis haec et tranquillitatis dulcedo eam ad animos nostros vim habeat, vt, cum alii populi iri, odiis et vlciscendarum iniuriarum cupiditate inflammati ad omnem immanitatem prolapsi meliorem sui partem, humanitatem, exuunt, nos interea, mutua coniuncti voluntate et beneuolentia, mentibus nullo iniuriae acceptae dolore exstimulatis, placido et iucundo Musarum otio fruentes, ita nos ad humanitatem, aequitatem et iustitiam componamus, simus que ex eorum numero, qui, vt homines sint, se natos esse meminerint, adeoque ad omnem animorum virtutem ingeniorumque per bonas litteras culturam enitantur, quae humanitatis nomine insignitur. Sollennia autem, quae indicimus, quaeque piis gratulationibus et votis precibusque habendis opportunitatem afferent, duplici peragentur consilio: quandoquidem et *anniuersaria academiae nostrae sacra* celebranda, et *fascis academici* in aliam domum transferendi sunt. Succedet enim in principes reip. academicae regendae partes ex venerabili Theologorum ordine Collega coniunctissimus

IO. FRID. SCHLEVSNER D.

cui remp. academicam curae cordique esse, salutem reip. summam legem haberi, et aequitatem cum humanitate coniunctam, tanquam deam nostrarum rerum tutelarem coli, et ipsi nouimus, nec vos, Commilitones, fugere potest. Habere itaque videmur, cur etiam huius semestris decursum fore tranquillum, nulla licentia turbatum, prosperitate aequabili commendabilem speremus.

Ceterum,

Ceterum, cum imposita sit lege et more necessitas praefandi sollemnibus nostris, quandoquidem in his curarum et sollicitudinum fluctibus, quibus nos tenent belli funestissimi casus et vicissitudines, vix quicquam est, quod satis teneat animos nisi cum iisdem coniunctum sit: agite, ne surdis narrare videamur fabulam, ordiamur sermonem a belli genere publicis quoque consiliis agitato, ut accuratius dispiciamus, quaenam *bellorum internecinorum* sit *notio*, quae *natura*, quae *causae*, quae *euenta*. Facile intelligitur, nos neque longum sermonem instituere posse, nec id agere, ut ad rerum praesentem statum disputationem deducamus. Continebimus nos intra tempora antiqua, de quibus et disputare tutius est, et nostri ordinis hominibus magis consentaneum. Neque ad talem disputationem expectanda est *rara illa* apud Tacitum (Hist. l. pr.) *temporum felicitas, ubi sentire quae velis et quae sentias dicere licet*.

Internecinum itaque *bellum* illud dici putabimus, quo ad internecionem vsque et ad excidium pugnatur, idque proprie ita dici, cum *eo ipso consilio* vtrinque susceptum illud sit, neque iam ab initio alia expectatio ac spes relinquatur, quam alterutrius partis funditus deletae et extinctae interitu finem illud habiturum esse. Verum etiam *ab una parte* bellum cum internecino odio suscipi et profligari potest, altera per vim et iniuriam ad decertandum pro salute adacta; quemadmodum a Romanis bellum Punicum tertium motum est. Aliud est, si *ad internecionem esse pugnatum* audimus; quod aut cum ratione, iudicio ac virtute, aut caeco impetu, ira

ira et furore, fieri potest; necessitas autem ita pugnandi imposita fuit, quamdiu capti occidebantur; eaque adhuc imponitur, si honesta mors auertit seu vitam seu mortem ignominiosam aut crudelem. Potest quoque fieri, vt *inter bellandum* ira et furore inflammati animi finem pugnandi non faciant alium, quam excidio et internecone seu mutua seu aduersae partis. *Non* enim sub notionem belli internecini cadit, si, bello quocunque alio consilio et modo gesto, victor ultione, crudelitate, auaritia in victos, interdum in deditos, saeuit, vrbes ac prouincias ferro ignique vastat; cuius immanitatis innumera per omnes aetates exempla suppetunt. Vt vnum memorem, bello cum Perseo finito Epiri LXX vrbes excisae vno die a Romano exercitu ac direptae, et incolae ignari incautique in seruitutem redacti sunt; cum enim praeda Macedonica militum cupiditatem non expleuisset, *Senatus praedam Epiri ciuitatum, quae ad Persea defecissent, exercitui dederat:* (Liv. XLV, 34.). *Nec* illud proprie bellum internecinum dici potest, cum, qui nulla iniuria provocati sunt, imbelles et imparatos adoriuntur, eorumque strage facta praedas agunt et agros colentium internecone vacuefactos occupant; vti Hispani Americae populos, quibus ipsum Hispanorum nomen inauditum erat, internecone deleuerunt. Ab *internecino odio* proficiscitur bellum illud, quod recte internecinum appellatur.

Scilicet cum bellorum mouendorum *caussae* sint multae variaeque, iustae quidem paucissimae, iniustae plurimae; *tertium* quoque secundum ista genus, quod a *iusta causa profectum* postea ad iniurias *deflectit,*

defleat, cū is, qui poenas exigebat et damni accepti reparationem iure postulabat, intra iusti aequique fines haud se continet; ita vt hostis, post quam victus satis poenarum dederat, intolerabilibus iniuriis prouocatus nunc arma iusta sumat a), prior ille iniusta moueat, sunt tamen in caussis istis *aliae*, quae a summa animorum exacerbatione, et odiorum irarumque furore vlciscendaeue iniuriae auiditate proficiscuntur, *aliae*, quae minore cum animorum motu sunt coniunctae; vt in bellis, quae de principatu, imperio aut dignitate, aut quae gloriae, opum potentiaeque cupiditate geruntur. Ad irarum et odiorum fluctus mouendos multum interest, sitne *caussa populi*, propter quam arma capta sunt, an, quae plerorumque bellorum fuit parens ac nutrix, solius *principis* aut paucorum potentium maiora appetentium vtilitas, ob quam bellum est motum. Minore quoque cum irarum acerbitate geruntur bella, quae *per iustos exercitus*, inprimis e ciuibus conscriptos, disciplina militari coercitos, proferuntur; at summa cum animorum impotentia, inter iras, odia, furores nouissimos, expediuntur arma,

quae

- a) Praeclara hanc in rem est oratio Pontii Samnitis apud Liuium IX, 1. — *expiatum est* (hac legatione) *quicquid ex foedere rupto irarum in nos caelestium fuit* — *Quid enim ultra fieri potuit — quid vlti tibi, Romane, quid foederi, quid diis arbitrīs foederis debeo? — at ego ad deos vindices intolerandae superbiae confugiam, et precabor, vt iras suas vertant in eos, quibus non suae redditae res, non alienae accumulatae satis sunt — Iustum est bellum, Samnites, quibus est necessarium; et pia arma, quibus nulla nisi in armis relinquitur spes.* Dederunt quoque Romani superbiae poenas in Furculis Caudinis sub iugum missi.

*quae a populo ipso sumuntur, si dolor iniuriae acceptae est publicus, et ultionis aviditas omnes omnium ardores inflammavit; tum vero odia internecina concitantur, et possunt res eo adduci, ut victi victoresque mutua internecione, gladiatorum more, pugnent cadantque. Quod bellorum genus, caeco multitudinis impetu temere ruens, cum nulla arte, nullo consilio regi possit: suae ipsorum saluti male consulturi essent reges, qui, ut illud exardesceret, faces subiicere vellent. Locum enim habiturum esset illud, quod apud Comicum est: *Here, quae res in se neque consilium neque modum habet vllum, eam consilio regere non potes. — Incerta haec si tu postulas Ratione certa facere, nihilo plus agas, Quam si des operam, ut cum ratione insanias.**

Omnino bella internecina sunt *populorum ferorum* et aut nullo aut exiguo humanitatis cultu imbutorum, ita ut a ferarum immanitate nondum admittiores sensus progressi sint. Ira illi et feritate belluina stimulati arma sumunt eo consilio, ut non victo et subiugato, sed exciso et deleto hoste victores redeant. Caedium et cruciatuum adspectus pro oblectamento est; in aliorum doloribus cogitatio de eo, quem sensum doloris similis ipsi habituri sint, nulla; tormentis, quae aliis adhibent, exultant. Adeo rationis usus et humanitatis sensus nullus est, nisi institutione et doctrina igniculi latentes excitati fuerint. Quamobrem agmine educto ita quisque in pugnam procedit, ut aut hostem ille iugulet, aut ipse iuguletur, aut, si in hostium potestatem venerit, inter tormenta exspiret. Accedunt alia, quae feritatem exasperent. Habitant populi isti per stirpes

et tribus diuifi parum numerosas, eoque ad consilia et studia communia proniores; mutuis sermonibus communes iras et odia facile exstimulant, nec adfunt ea, quae a publica ad priuatam vtilitatem auocare possint, nullae opes, ne priuatae quidem possessiones; de communi omnium possessione seu filvarum seu lacus certatur; iniuria vni illata omnium tribulium iras inflammat; sibi quisque pugnat, non domino; pro se pericula adit, vulnera et mortem excipit. Inter haec odia seruntur ex odiis, vltiones occiforum nouas vlciscendi cauffas arcessunt, parentum et cognatorum mortes nouis mortibus cumulantur. Ita iras implacabiles ali necesse est, et odiis internecinis bella et praelia continuari, donec internecone sublatus sit alter aut vterque populus. Itaque deletae memorantur gentes haud paucae; aliarum non nisi exiguae reliquiae. Adeo belluina natura in homine superat, nisi humanitatis cultus aliunde aduenerit.

Vbi autem populi a feritate bestiarum *ad morem pecudum gregatim incedentium in societatem qualemcunque* coierint, more, ritu, lege, constitutam, vt iam sub *barbarorum* nomine venire possint: bellorum cauffis prioribus cessantibus cauffae subnascuntur aliae. Conflat bella praedae agendae studium; quaeruntur mancipia, siue ad pecudes pascendas, siue ad agros colendos, siue ad vendenda corpora. Suasit nunc, non humanitatis sensus, sed vtilitas, feruare hostem, captiuos in seruitutem redigere, ad opus faciendum abducere, aut vendere. Cum his ipsis vitae socialis elementis discunt homines imperium pati; vix tamen illud acceptum est, cum illud,

illud, ignoratione iuris et vnus vel paucorum cupiditate, in dominationem vertitur. Nunc omnia vitae mala publice priuatimque in imperia, male fcilicet constituta, irruunt, et in his *bella dominandi libidine, auaritia, superbia suscepta*. Pugnatum fic quoque haud raro ad internecionem; quoties ad vlciscendas iniurias arma sumta erant; hinc atroces illi bellorum terrores per caedes omnis aetatis et sexus apud Homerum; et in rerum et euentuum monumentis haud raro memorati. Substitit mox ira victorum intra caedem iuuenum eorum, qui arma ferebant, saepe marium vniuersorum; ducti pueri et feminae captivae. Sic pugnatum est ad Troiam. Aliam internecini furoris cauffam obiecit vltima necessitas, victus inopia et fames, imprimis multitudinis novas terras, quas inhabitaret, occupantis et in colonias eductae. Multa prostant exempla Graecae iuuentutis ad novas sedes quaerendas missae, et, cum veteres coloni suas possessiones defenderent, eorum stragem caedemque facientis. Eadem immanitate execrabili grassati sunt Israelitae in Canaanitas; quod, more barbarorum priscae aetatis, ad numinis iussa et monita referri solitum erat.

Seruare eos, quibus imperare velis, ipsa ratio suadere videtur. At ratio suadet multa, quorum contraria sequuntur homines. Tam inconsulti suae vtilitatis antiquitus fuere magni illi latrones generis humani, qui regna et populos subiugarunt, quosque terrarum victores appellamus, vt ignoratione artium, quibus victos in obsequio retinerent, eos, quibus imperare vellent, internecione delerent, et

terras in solitudines verterent, quas ditone tenere vellent. Tandem venit in mentem, populum victum in alias terras abducere, nouis colonis, quos ex suis sedibus exturbari necesse erat, in istius sedes deductis. Assyrios et Babylonios reges meministis hunc morem seruasse. Alia bella gerebantur inter regulos et satrapas etiam eos, qui sub eodem imperio vnus regis haberentur, et inter populos finitimos, innumeris de caussis, pleraque latrocinia potius praedae agenda causa. Ex his iniuriis exarsere irae et odia; et ex his noua bella superioribus atrociora, non raro internecina.

Processum est a barbarie *ad meliorem vitae cultum*. Putes nunc *humanitatis imperium* aliquod inter homines eminuisse; quaeri saltem coepisse de *belli iure*, nec modo, quale ius illud esset *naturae*; nam naturalis impetus et furor non potest ius constituere hominum sed animantium, aut hominum, quatenus animantes sunt; nec quale est *gentium* ius, quandoquidem populorum vsu et more deprauata plura sunt quam emendata; sed *ius rationis*, quod ab ipsa humanitate, rationis et intelligentiae facultate et vsu, societatisque humanae indole et conditione proficiscitur. Mansit, proh dolor, inter populos eximio vitae cultu expolitos, humanitatis nomine etiam laudem sibi quaerentes, bellorum barbaries; et intelligentiae vis, si quem vsu habuit, adhibita fuit non ad bellorum causas praeuertendas et excindendas; verum ad excogitandas nouas belli inferendi causas, probabiles atque etiam commentitio fuco splendas, ad nouos modos gerendi belli, ad nouas artes caedium properandarum aut cumulanda-

landarum. Nunc bella per multum tempus continuari, nec, quod olim stolide factum, vnus aciei aleae fortuna imperii committi. Habet hanc laudem Graecia; quae multa in belli gerendi ratione melius instituit, nec tamen *humanitatis impulsu ac respectu*, sed *utilitatis studio et arte militari in melius mutata*. Cum enim certis iam consiliis gererentur bella, cum exercitus e ciuibus conscriberentur, stipendia numerarentur, tributa conferrentur, magni apparatus fierent, vtrinque loca opportuna caperentur ac munirentur, praelia ex certis praeceptis et vtrinque virtute et arte committerentur: non potuit facile ad internecionem caedi hostis. Inter haec tamen pristinae barbariei, interdum et belluinae feritatis vestigia mansere multa, in agris igni ferroque vastandis, arboribus excindendis, pecudibus abigendis, captis in seruitutem detrudendis; facta adeo plurima ipsi victori exitiosa. Est omnino hoc *barbarorum*, non prouidere vnde ipsi viuere velint, sed fruges et commeatus corrumpere, atque ita belli gerendi copiis et facultatibus se ipsos priuare. Nec tamen his contenti, incredibile dictu est, ad quam immanitatem saepe prolapsi sint, vt taceamus alios, ipsi Athenienses; horret animus, atrocia eorum per iram et vltionem facta in victos, in socios, in ipsos ciues, recensere.

Neque *sapientiae studia* ad animos et iudicia Graecorum magnam vim habuere. Gerebantur bella *de principatu Graeciae, pro sociorum iuribus, libertate; mox ad eorum libertatem opprimendam*. Quod enim fructuosissimum esse videbatur hominibus, vt plures ciuitates ad tutelam mutuam communi foedere

coirent: hoc ipsum in bella assiduâ versum est, eodem fere modo, quo magna Europae regnorum Societas perpetua bella progeniit. Ortae igitur inter Graecos suspiciones, iniuriae, irae, odia internecina; non remissiora odiis in barbaros seu Persas susceptis b).

Vita iam aliquantum expolita duo bellorum genera increbuere, quae honesto ornata nomine per omnia tempora summas generi humano calamitates intulere; alterum *pro libertate*, alterum *gloriae parandae caussa* susceptum. Lubricum et ambiguum et pro cuiusque cupiditate ac fraude in omnes facile conatus interpretandum, *libertatis* nomen c)

quan-

- b) *Bellorum internecinorum* voce vtitur in his ipse Iustinus VI, 6. XI, 9.
- c) De falsis huius vocis acceptionibus, interpretationibus et fraudibus nihil dici potest, quod non apud Graecos iam occurrat; et possit hac de re longa disputatio institui vel ex vno *Isocrate*, in *Archidamo*, *Panegyrico* et *Panathenaica*. Romanos de libertate vix vnquam aliter statuisse videas, quam *vt eam ad se vnice spectare crederent*; alios populos, qui et ipsi liberi esse decreuissent, cum iugum admittere nollent, armis in feruitatem redigendi ius sibi esse putarent. Nec aliter *reges*. Mithridates Asiam a iugo Romanorum liberare se velle pronuntiauit, scilicet vt ipse iugum regium ipsis imponeret; cui rei propter bella Romanorum ciuilia tempus valde epportunum esse putabat; in quo ille misere falsus est, nam in *bello ciuili cum semel exarsere animi, multo maior est vindicandae libertatis ardor aduersus externos*. Ipse rex paullo post, cum promissis suis fidem facere non posset, contra, belli necessitatibus vrgentibus, tributa imponeret ciuitatibus, summa omnium erga se odia concitauit, successibus laetis regum aliorum inuidiam, sinistris perfidam exultationem expertus; cumque rebus desperatis ad focerum Tigranem confugisset, indignissimis ab eo modis acceptus

quantam malorum fegetem inter homines feuerit, vel nostrae aetatis exemplis edocli satis tenemus; neque de hoc plura dicere necesse est. Generis humani et *omnis humanitatis parricidae* iudicandi sunt, qui nomen illud sanctum ac venerabile, cum ipsa re, sine qua nulla esse potest humanitas, nullus vitae vsus ac fructus, qua adempta ad pecorum vitam detrudimur, suo scelere suspectum et inuisum reddiderunt. Nec minus tamen lamentabilis humani generis conditio facta est opinione pestilentissima, et omni humanitati infestissima, licere *bella suscipere gloriae et potentiae augendae causa*; magnificum et gloriosum esse, populos, quocunque nomine, debellasse, reges prostrauisse, vrbes et prouincias vastasse et expilasse, aut in ditionem redegegisse, imperii fines quouis modo protulisse.

Incredibile est, homines, qui ipsi libertate sua, ac periculis pro ea susceptis gloriabantur, aliorum libertatem putasse esse nullam, sibi que hoc permisisse, vt omnes alios sibi seruire, se solos liberos esse, aequum haberent. Nec minus improbable dixeris, eum, qui iura sua, bona, possessiones sanctas et intactas aliorum cupiditate esse velit, et vel leuissimam iniuriae suspensionem armis vlciscatur, putare posse, sibi ipsi licere aliorum possessiones vi et infidiis aggredi, expugnare, expilare; atque tali

G g 4

latro-

acceptus cum auxiliis dimissus est, quae ad vltimam perniciem res accelerarent. Quanto melius ille sibi consuluerat, *si ingentes thesauros, quos cum maximis populorum ac terrarum vexationibus in bellum effuderat, ad firmandos regni fines et apparatus idoneos providendos prouinciasque viris copusque instruendas adhibuisset.*

latrocinio victoris et herois factum et nomen sibi imponere. Enimuero multo magis insanierunt ii, qui in annalibus et historiis horum hominum ac populorum facinora, aeterna detestatione digna, summis cum laudibus enarrarunt. Hoc illud est, quod *in veterum scriptorum lectione* subinde bilem mouet, cum non vulgares modo, verum etiam eos scriptores, qui bonis litteris et philosophia exculti erant, detestanda consilia et facinora in opprimendis exteris tanquam praeclare facta extollere videas *d*). Quamdiu hominum animis talis opinio infederit, in aprico est, nullam felicitatem stabilem ac tutam esse posse. Diutissime tamen, multis iam barbariei monstris expugnatis, haec superfuit persuasio, non efflorescere regna nisi nouis prouinciis adiectis, nec inclarescere magnos viros, nisi terrarum vastationibus hominumque caedibus; *fero, inquam, (Horatii ista huc deflectamus,) horridus ille defluxit numerus Saturnius, et graue virus munditiae pepulere; sed in longum tamen aeuum manserunt hodieque manent vestigia ruris.*

Neque *melior philosophia et sanctior christianorum* in bellis inferendis ac gerendis multa mutauit; cuius praeceptis si obtemperarent homines, bella omnino essent proscripta, vt saltem non nisi ad iniurias propulsandas arma capere liceret. Enimvero callida interpretatione sublatum ex Christi disciplina id ipsum cum aliis, quae vtilitatibus scilicet publicis priuatisue obesse possent. Quae in bellorum

d) Hac de causa, quando Carolum XII. Sueciae regem audierat Curtii lectione ad bella ferenda incensum fuisse, bonum factum! dixit aliquis, quod Curtius haud facile potentum hominum manibus teritur.

rum gerendorum ratione aetas mutauit, aut *necessitas*, aut *utilitas*, pleraque *vitae melior cultus a bonis litteris profectus*, suauit. Atque haec illa sunt, quae bellorum internecinorum opportunitates hominibus eripuerunt. Superest enim in multis satis immanitatis, vt internecone deletum esse velint quicquid detrectat imperium, opinionisque, quas ipsi imberunt, respuit; retundunt tamen impetum multa, quae cum arte nostra bellandi, cum imperiorum natura, copiis, opibus, cum belli apparatus, qui multo maiores quam olim sunt, cum hominum ingeniis, cum ipso *vitae cultu* sunt coniuncta; in quo omnino praesentissimum est malorum remedium; quandoquidem ille non vno ictu ac momento, nec vbique per omnem terrarum orbem eripi et euelli potest. Fac enim multis locis omnem vitae et ingeniorum lucem extinctam esse, manebunt terrae aliae vnde nouae ingeniis faces suggerentur. Itaque humanitatis sensus, e communi ac publica populorum institutione, moribus Europae et ingeniorum expolitione susceptus, pudor et verecundia, aliquantum imbuit ac perfudit eorum animos, qui bellis discernendis et administrandis praesunt, vt barbarorum immanitatem in vitam nostram inducere sibi tantum apud omnes bonos et posteros dedecus relinquere nolint; ipsi duces et administri bellorum gerendorum ita educati eoque vitae ingeniorumque cultu imbuti sunt, vt a tali barbarie non minus abhorreant; imprimis cum superstitionis pietatis persuasio non vt superioribus aetatibus animos ad crudelitatem inflectat. Cum porro bella gerantur per milites stipendiis, quae tributis et

vestigalibus ciuium colligi necesse est, conductos, eosque disciplina militari habitos: non ea irarum faeuitia inflammari possunt animi, qua inter barbaros exercitus, in quos integri populi confluerant, victus certaeque sedis inopia ad vltima experienda adacti ita, vt caedibus rapinisque sibi victum quaerent; nec vero saniores ac prudentiores optabile esse putabunt, vt plebe ad arma concitata bella iterum gerantur; nolent enim hac arte viam ad labefactanda et euertenda imperia patefieri; id quod omnes boni curis secundis ac melioribus facile perspectum habebunt. Ipsa consiliorum prudentia bella nimium protracta admittere nequit: multo minus si cum hoste bellum ducitur, qui non magis bellandi, quam arte opes et copias, vel omni scele- rum genere admissio, parandi, ac virtute in furorem versa, valeat. Quod igitur ipsa ratio dicit, bella non esse debere aut posse sempiterna, id ipsa vtilitas ac necessitas iubere ac sancire videtur.

Restat vt *varia bellorum internecinorum genera* eorumque *effectus* et *euentus*, quod polliciti sumus, *exemplis antiquitatis* illustremus; licebit autem defungi paucissimis. Et de *barbarorum* quidem bellis internecinis multa dicere, necesse non est; expediuntur illa plerumque effusa copiarum multitudine, cui resisti nequit, praecipue si adoriuntur populum viribus inualidis, in regno male administrato, tributis et exactionibus vexatum, re militari neglecta, potentum superbia oppressum. Inprimis peccatur in hoc, quod non primo statim tumultu ad communia consilia descendere solent populi, vt
in

in ipsis finibus coniunctis viribus occurrant; sed cunctantur ii, qui extra periculi aleam se positos esse putant, donec ceteris profligatis ipsi facilis praeda sint barbaris ceterorum strage novas vires animosque adeptis. At barbari, cum praedae agenda aut nouarum sedium quaerendarum causa profecti sint, non nisi excidio et internecione eorum, quorum terras inuaserunt, eas tenere possunt; mox etiam, cum nulli nouo terrarum, quas infederunt, cultui vacent, victus inopia ad vicinas terras procedere necesse habent; donec alia opportune eueniant, quibus ad meliorem vitae cultum in terris, quas occupauerunt, progrediantur. Potest autem fieri quoque, vt mitissimi et humanitatis cultu expoliti populi iterum *ad barbariam redeant*, modo per dominorum mollitiem et ignauiam, cum vanitate, ostentatione, victoriarum maxime, et luxu coniunctam, modo per intolerabiles exactiones, prauitatem consiliorum et administratorum avaritiam et libidinem. Ita passim inprimis per Asiam, relictis agris, qui cum fructu coli nequeunt, mox et vrribus, *in montium inaccessorum iuga et siluarum solitudines* se recipere solent homines, pascendisque gregibus aegre vitam sustinent; vnde cum victus non suppetat multitudini, *latrociniis et praedationibus* vicinos campos infestant, tandem viribus auctis arma inferunt *ipsis imperiis*, quae exitiosa dominatione tanquam peste ac tabe confecta mox iisdem succumbunt. Ab iis, qui dominantium superbia et faeuitia e sedibus suis expulsi fuerant, iris et odiis internecinis nunc faeui nemo mirabitur: inprimis, cum occisorum terris fortunisque victores inhient. Non facile

facile est vlla magna rerum inter barbaros populos conuersio, quae non ab eiusmodi populis, et his imperiorum vitiis, profecta sit, quibus toties gentis humanae ad humanitatem maturescentis incrementa iterum sublata sunt aut retardata.

Nec minus crudeliter saeuitum est a Graecis, quoties ii, qui *nouas sedes* quaerent, inuaderent *terras iam a suis cultoribus possessas*; veteres enim colonos trucidarunt, pueros feminasque in seruitutem redegerunt, interdum omnem stirpem exciderunt. Cuius barbariei quam supra iam attigimus, exempla multa in historiis prostant, vt in Ionum coloniis per oram Asiae maritimam condendis. Idem barbari e terris borealibus saepe facere ausi; et Hispani in insulis Americae terrisque quas adierunt; nec dissimilis fuit, quam iam commemorauimus, Hebraeorum barbaries in Palaestina occupanda; cui parem multis saeculis post experti sunt ipsi, cum a Romanis ad interneccionem gens excisa est.

Haud raro tamen *iis ipsis, qui nouas sedes quaerent*, haec immanitas exitio fuit, cum ab iis, quorum sedes possessiones que adorti erant, strage facta profligarentur aut interneccione delerentur. Atque hoc est forte genus *belli internecini* vnicum, quod *causam* habere videatur *iustam*, si suscipitur aduersus *populorum barbarorum examina* nullis certis sedibus vagantium adeoque rapinis et caedibus viventium. Vix enim illi ad prisca suas sedes redire aut volent aut poterunt; neque, etsi recepti, facile meliori cultui et imperio adfuescunt. Itaque Romani imperatores, qui barbarorum agminibus in-

gruen-

gruentibus prouincias ad Danubium et ad Rhenum habitandas assignauerant, eos ipsos visi sunt in imperii viscera recipere, a quibus mox spiritus vitalis interclusus fuit. Sapientius sibi consuluerant eorum maiores, qui Gallos Apenninis traiectis nouas sedes quaerentes, mox Cimbros et Teutones, interne-
 cione deleuerunt; nihil enim aliud barbari agebant, quam vt Romanis deletis ipsi excultos eorum agros tenerent.

Diuerfa fuit caussa Graecorum et Romanorum, quando *barbaris in finibus tranquille agentibus* signa intulerunt, vt inde triumphorum materiem quaerent regnique fines proferrent, seu metum et incertam barbarorum fidem iactitantes, seu humanitatis cultum, leges, iura, religiones, iis inferre simulantes, prouocando quoque ad exempla Herculis et Thesei e): quasi iniustitiae praesidia sint in exemplis heroum et patriarcharum. Nam iisdem nominibus et artibus vsi sunt veteres, quibus Franci, cum sub Ludouicis regibus viuerent, et Hispani, cum falsarum religionum tanquam reos, poenis et suppliciis addicerent populos, et igni ferroque in eos saeuirent. Quanto melius Yncae Peruanorum institutione et artibus ad meliorem vitae cultum barbaros, prauisque religionibus corruptos ad humaniorem doctrinam, adduxerunt!

Similia bellis cum barbaris gestis paullo ante memoratis fuere bella *Carthaginensium cum mercenariis militibus*, et *Romanorum cum gladiatoribus* et cum
 fugiti-

e) πρόφασις οὐκ ἄδοξος ἐπὶ ταῦτα τῆς πλεονεξίας, ἡμερωσαὶ τὰ βερβερικά. Plutarch. Pomp. p. 656. E.

fugitiuis gesta; nata quidem per iniustitiam et imprudentiam eorum, quibus vltimum exitium illa minata sunt; cum eo tamen hoste debellanda, quem ad interneccionem delere necesse erat, cum poenitentiae locus nullus esset relictus. Referas quoque huc *bellum piraticum*: in quo tamen Pompeius humanitatis non immemor fuit, namque captos ad XX millia noluit occidere, verum, vt eos consuetudine hominum locorumque et vitae mutatione mansuefaceret, a mari in continentem transtulit et vrbes agrosque colere iussit. Neque habuere Romani, cur consilii poeniteret.

Inter bella maxime detestanda fuit *bellum Phocense*, *sacrum* quoque dictum, cum interneccione Phocensium debellatum; quod eum effectum habuit, vt omnis Graecia libertatem amitteret; tam parum futura prouiderant homines, qui, postquam intolerabilia Phocensibus imperauerant, his, rebus desperatis arma fumentibus, et, vt sumtus in bellum suppeterent, templum Delphicum occupantibus, religionis violatae poenas sanguine et caedibus exposcendi sibi ius et fas esse putarunt. Obtulit se causae ducem Philippus, Macedoniae rex; acceptus ille a Graecis tam male credulis et stolidis, vt autumarent, *regem publicae Graecorum utilitatis causa* copias esse educiturum, sumtum in bellum facturum; quod a regiis artibus nemo sanus expectare poterat. *Incredibile*, ait Iustinus (VIII, 2, 5), *quantum ea res apud omnes nationes Philippo gloriae dedit; illum vindicem sacrilegii, illum vltorem religionum; quod (sic illi iactabant) orbis viribus expiari debuit, eius sceleris solum, qui piacula exigeret, extitisse.* Dignum itaque, qui

qui diis proximus haberetur, per quem deorum maiestas vindicata sit. Ergo Graeci odio Phocensium, tanquam omnes religiones euerterentium, ardentibus, obliti cladum suarum, quas Philippus antea intulerat, perire ipsi quam non perdere eos praeoptarunt, experitamque Philippi crudelitatem pati, quam parcere hostibus, maluerunt. Adiere Philippum Phocensium legati bellum deprecantes, cuius clam a Philippo dilationem ter iam emerant; contra Graecarum ciuitatum legati, ad clientum adulationes prolapsi, bellum rogant. *Et haec potissimum facere Thebanos Lacedaemoniosque indignareris, antea inter se imperii, nunc gratiae imperantis aemulos. Philippus inter haec venditione gloriae suae, tantarum urbium fastidia agitatur, atque, utros potius dignetur, aestimat. Secreto igitur auditis utrisque legationibus, his veniam belli pollicetur, iureiurando adactis, responsum nemini prodituros; illis contra, venturum se auxiliumque laturum. Sic variato responso, securis omnibus, Thermopylarum angustias occupat. — Quid multa? Phocenses, victi necessitate, pacta salute se dediderunt. Sed pactio eius fidei fuit, cuius ante fuerat deprecati belli promissio. Igitur caeduntur passim rapiunturque. — At semel nunc intra Graecicae fines receptus Philippus fraudibus, dolis, infidiis, mox urbium direptionibus, armorum terroribus, tandem armis illatis, eos, a quibus ad socianda in populares arma arcessitus fuerot, ipse dominatione opprimit, libertate priuat. Hic exitus belli internecini cum alterius partis excidio, alterius feruitute.*

Internecinum bellum fuit *Punicum tertium*; cum in superioribus, ipso Annibale proficiente (Liv. XXII,

XXII, 58) de dignitate atque imperio esset certatum, nunc Poenis decertandum fuit de salute. Nihil isto bello iniustius fuit, cum nulla iniuria prouocassent Romanos, contra, ut a se belli molem amouerent, iniquissimis postulatis satisfacerent Poeni, nec haberent Romani quod conqueri possent, nisi quod iterum Poeni effloruissent opibus, quae illis periculosae aliquando esse possent. Diutius quoque omnem Romanorum virtutem et opes aut elufuri aut sustenturi fuissent Poeni, nisi fraude illecti ad pactiones descendissent, quibus perfidus Romanus eos armis et apparatus belli spoliauit. At *Romani* hoc Carthaginis excidio *proluserunt excidio suo*; auctis enim inde in immensum potentum opibus, licentia plebis affrenata, qua ad remp., nobilium ambitione et cupiditate labefactatam, euertendam pauci utebantur, factionum certaminibus omnia miscentibus, res nouae ac motus ciuiles per LX annos, ex his bella ciuilia per alios LX annos insequuta sunt, nec finita nisi nobilissimis familiis aut extinctis aut opum copiarumque splendore priuatis, pessimis quibus quae ad summos honores euectis, plebe principis satellitum iniuriis obnoxia, ciuium omnino amissa libertate.

Ita multa alia bella gefferunt Romani cum populis, quos, iniustis armis ad deditiōnem adactos, mox, cum iniuriis et vexationibus exasperati ad arma ii ruerent, tanquam *rebeldes* bello adorti internecione deleuerunt. Est haec illa humani generis fortuna omnium miserrima, quod is, qui vim iniustam pati noluit, ab iniusto domino contumaciae aut perfidiae poena dignus habetur. Ita Romani
inter-

internecinum in Iudaeos bellum mouerunt, quoniam hi, per praesidium ac procuratorum auaritiam et iniuriam extrema iam passi, maluere armis extrema experiri. Taedet pigetque seruatorum studiis nostris annalium, vix alia, quam iniurias populorum aut factas aut toleratas, narrantium. Verbo: meliora expectamus tempora; ea, quam adhuc habemus, generis humani historia, *inhumanitatis est historia*. Vix vnum et alterum in historicis libris versum reperiās, in quo humanitatis notitiam aliquam tradi videas.

Secundum haec, quae exposita sunt, rite consideratis omnibus, etiam in hoc rerum genere verum esse constabit illud vulgare: *nihil esse seu publice seu priuatim vere utile*, nec quidquam firmum ac stabile, *nisi quod sit cum iustitia coniunctum*, *iustitiam* autem vere nomine dignam *nullam esse sine humanitate*; exercetur enim iustitia cum maxime *ab hominibus erga homines*. Mirum itaque esse nequit, nullum a Romanis aut alio populo crudelitatis exemplum editum esse *quod non in ipsorum damnum et exitium verterit*. Sane fortuna belli internecini dubia esse non potest, si opes alterius populi sunt praeualentes; ii enim qui imparibus viribus, praecipue nulla rei militaris scientia instructi, armis congressi sunt, etsi causa iusta, non tamen, vt causa, ita et armis vincere possunt. Etenim vt inter animantia a natura constitutum est, vt vis maior sit superior, ita in rebus humanis decretum est, vt, quoties homines a iure et ratione ad statum naturae redeunt, non ius vincat, sed vis. Attamen cum his ipsis etiam ita constitutum est, vt

inferiores viribus possint magna mala inferre validioribus, vel cum suo ipsorum interitu. Itaque clementia vbique vtilior erit populis. Porro autem rerum humanarum natura et ordo nexusque ita fert, vt oppressis remotisque aemulis, virtus languescat, in luxum, licentiam ac libidinem, dissoluatur; animi superbia et arrogantia ferocientes iniuriis et insolentibus dictis factisque aliorum, etiam amicorum sociorumque, odia prouocent, proludantque adeo iis temporibus, quibus ipsi ab opum et potentiae fastigio deiecti aliorum seu miserationi sint, seu contemptui. Sin vero *pares viribus* animisque congressi sunt, multo magis, si alter pro aris et focis, de libertate et salute, decertat: in magno discrimine vterque populus versatur, et historiarum monumenta docent, aut vtrumque diuturna lucta exhaustum superuenienti hosti facilem factam esse praedam; aut altero victo alterum ita esse confectum ac prostratum, vt pristinas vires haud facile recuperet, et paullo post ipse hosti victo miserationi sit.

Vnum superest *belli internecini* genus omnium bellorum atrocissimum et infestissimum, *bellum ciuile*; quippe quo, ipsa rerum nouarum necessitate, per mutuas iniurias incensis animis, possessionibus ab aliis ad alios translatis, nouis tabulis factis, nouis iuribus legibusque constitutis, quae aut iura omnium aut alterius factionis tollunt, eo res adduci necesse est, vt nemini non de libertate et salute sit pugnandum; neque vllus rerum exitus esse possit, nisi altera factione funditus sublata; nullus veniae locus, nulla fides, nulla securitas. Neque alium bello-

bellorum ciuiliū exitum vidit aut Roma, aut recentior aetas, vti per Italiae ciuitates liberās superioribus faeculis. Huic itaque vnicū remedium est, vt mature occurratur; sin semel exarferit, incendium exstingui nequit nisi omni materia, qua ali illud possit, consumpta, alteraque, plerumque vtraque factione, excisa ac deleta. Occurri autem potest mature, eadem omnis salutis et felicitatis parente, duce et moderatrice, *iustitia*, cum *animi moderatione* piissima sorore, coniuncta, in consilium adhibita; restituto suo cuique iure, sine aliorum tamen iniuria; abrogatis aut circumscriptis iis, quae in paucorum vtilitatem cum totius reip. aut multitudinis calamitate aetas longa, maiorum fraus vel focordia, intulit, vt tamen moris longo tempore in ius versi ratio habeatur; quae fieri rite nequeunt, nisi de suo quisque iure aliquid concedat; differunt mala non tollunt, qui, nouis veteres iniurias cumulando, populos sine sua ipsorum noxa in obsequio teneri posse putant. Exemplum in hanc rem propositum est in maioribus nostris *Chaucis*, quod si non vtilitate et bonitate, saltem auctoritate sua vtinam animos multorum permoueat! apponamus locum Taciti valde memorabilem, etsi multis ex vobis, Ciues, fatis notum: “*Tam immensum, inquit, (c. 35. Germaniae) terrarum spatium non tenent tantum Chauci, sed et implent; populus inter Germanos nobilissimus, quique magnitudinem suam malit iustitia tueri. Sine cupiditate, sine impotentia, quieti secretique, nulla prouocant bella, nullis raptibus aut latrociniiis populantur; idque praecipuum virtutis ac virium argumentum est, quod, vt superiores agant,*

non per iniurias assequuntur. *Prompta tamen omnibus arma, ac, si res postulat exercitus, plurimum virorum equorumque; et quiescentibus eadem fama.*”

Vnum adhuc est, quod sub finem huius commentationis animaduertere iuuat. Si bellorum ciuilium, proscriptionum et immanissimorum facinorum historias perlustres: memorabile esse inuenies, quod in mediis his aestibus ac furoribus ciuilibus ac domesticis virtus erga hostes externos non fuit remissior. Roma a Mario et Cinna occupata caedibus et rapinis vastabatur; consulares et nobilissimi e Senatu necabantur aut fugabantur: dum interea exercitus Romani pro republica, quae nulla tum erat, acerrime pugnabant aduersus Mithridatis copias; recuperata est Graecia, et coactus hostis conditiones pacis impositas accipere. Interea, dum de pace agebatur, Dardani, Scordisci, Dalmatae, Moesi, debellati. Ita Sulla victor in Italiam rediit ad bellum ciuile profligandum. Pugnatum est multis praeliis, magnis animis; magnae factae strages; nec nisi Marianarum partium interneccione bellum finitum.

Historia testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis. Cic. de Or. II, 9.

PP. in Georgia Augusta pr. Kal. Aug. c1010ccxciv.

XXVII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

IO. FRID. SCHLEVSNER D.

CVM SENATV

S V C C E S S O R E M

I N

MAGISTRATV ACADEMICO

IO. PETRVM WALDECK D.

CIVIBVS SVIS

HONORIS ET OFFICII CAUSA

C O M M E N D A T

I N A. D. II. MART. CI^oIS^oCCXCV.

*Exulum reditus in patriam ex Graecis Romanisque
historiis enotati.*

Belli calamitatibus tam late grassantibus, vt etiam finibus nostris immineant, nos, Ciues, ad hunc vsque diem tam propitia fortuna vt, vt studiis nostris curisque vacare possimus, est sane quod religiosos piosque animi sensus excitare et ad gratam numinis O. M. venerationem inflammare possit; hancque fortunam vt nobis seruet ac perpetuet deus, vota fuscipientur, precesque piae fient in iis sollennibus, quae hac ipsa tabula in crastinum diem indicimus.

H h 3

Pro-

Properante enim ad finem semestri spatio in magistratus academici Vices succedet Collega ICtissimus

IO. PETRVS WALDECK, D.

quem cum ipsum Iurisconsulti nomen et professio ad iusti aequique obseruantiam obligatum obstrictumque arguat, studium autem vestrarum vtilitatum et commodorum, Ciues, ad diligentiam et fidem in legibus seruandis tuendisque multo magis incitaturum sit: non tamen ille alienum a se esse putabit, vt disciplinae seueritatem paterna temperet indulgentia, nihilque remittendo de legum praescriptis libertati cum honestatis sensu liberali coniunctae nihil detrahat. Vos modo id agite, vt vestrae felicitati consulatis ipsi. Felices vos, quorum anni in meliora seruantur tempora! quorum aetas attingere potest exitus, si non secundos et optatos, exitus tamen perplexarum rerum, fortunarum et casuum, in quos Europae regna coniecere tot caussae, quarum tamen et sationem et prouentum et fructus teterrimos prudentissimus quisque a multis inde annis facile praeuiderat. *Quem tamen tum vates Cassandra moueret!* Malis mala remedia, plerumque ipsis malis peiora, adhiberi vidimus. Quanta rerum documenta, quae experimenta, ex praesenti rerum temporumque perturbatione ac tumultu vos capere et ad vitam publicam priuatamque transferre potestis! Quam infesta publicae priuataeque rei pestis sit luxus improbus, profusio opum inconsulta exemplis ab aulis et palatiis, diuitum nobiliumque domibus, ad ceteros ordines manantibus; ex luxurie nata indigentia; vitae animorumque mollitie fracta et effeminata iuuentus, senectutis inertia, rerum
agen-

agendarum inciticia, grauiorum studiorum neglectus, et versaë ad ludicra et muliebria studia curae, tot tantisque exemplis docent vos tempora, quibus uiuitis, vt fieri vix possit, quin ad ipsum vitae actum reuocetis consilia meliora, quae et ipsae res, et vita, et boni prudentesque viri ante oculos ponunt, animisque vestris inculcant. Non potuisset florentissimum opibus copiisque regnum ad exitum praecipue ruere, si homines, qui nullam nisi sanguinis nobilitatem iactabant, bonis litteris imbuti bene de rep. mereri et meritis virtutumque documentis editis aditum ad summos sibi honores parare maluissent, quam in summa bonorum studiorum ignoratione industriae et virtutis praemia stirpis suae nobilitati mancipare. Ipse rex, omni aulicorum grege melior et honestior, non potuisset scelestorum hominum fraudibus circumuentus regno exui, nisi eius studio et voluntati non modo defuissent nobilium prouida consilia, hominum rerumque vsus et animorum moderatio ac virtus, verum etiam obtuisset nobilium incredibilis rerum agendarum ignoratio, prauarum artium aulicarum ad res regni peragendas grauissimas translatarum ineptiae, ambitionis et vanitatis certamina feminarum ingeniis digna. Ad humanitatis autem sensum, quo omnis virtus animi sanior, erectior generosiorque indoles, vitae cultus, elegantia vera ac dignitas continetur, ad hunc, inquam, sensum excitandum acuendumque imisque praecordiis insigendum, quot et quanta haec aetas offert oculis animisque exempla, quantarum miseriarum et calamitatum! hominum e patria sua exulantium, inter quos multi sunt, quibus pro virtutis, fidei et

constantiae praemio omnium aliarum terrarum exilia irrogata sunt! pro quibus cum arma sumta sint, ipsis interdictum est hospitio, aqua et igni, amicissimorum hominum! ipsi eiekti, miseri, egentes, errant hospitio exclusi quod nec iumentis negatur! Vidimus quoque varia exulum genera, alia aliis succedentia, etiam ex iis, qui se dediderant et in fidem recepti erant. Quanta rerum monstrā peperit temporum rerumque necessitas! quam vtinam ne opulenti et locupletes caussentur suaeque auaritiae praetexant! quin eam potius ad priuatorum sensus mouendos tanto acriores habituram esse stimulos miserationis et beneuolentiae humano fatu dignae ominamur.

Cum ingenuis animis indignum haud esse videatur, malorum praesentium si non remedia, solatia saltem, quaerere in generis humani annalibus; etsi enim miserum, est tamen solatium, videre in hac mortalium conditione iisdem malis laborasse vt nostras, sic veteres aetates; quaerere libuit, num pristina similis fortunae exempla spem aliquam felicioris fortis ac fortunae ostendant, et casus inexpectatos euentusque prosperos ante oculos ponant, quibus erigi possit animus ad spem bonam et fiduciam. Nihil enim est, quod priuatos homines vetet humanitatis sensu et miseratione moueri tot virorum omni virtutis ingeniique praestantia se commendantium, beneuolentiam fidem officiumque nostrum meritis suis casibusque extorquentium; quanto magis si ad cogitationem similis fortunae, nec a se alienae, tacitam aliquis descenderit.